
C O P I A 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  67   DEL  07-07-2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' 
IUAV DI VENEZIA PER L'AZIONE INTEGRATA E COORDINATA DI 
INTERVENTI PREVISTI NEL PROGETTO "LA MONTAGNA FIORENTINA" 
FINANZIATI CON PNRR - INVESTIMENTO 2.1 - ATTRATTIVITA' DEI BORGHI 
LINEA B.

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

discutere degli argomenti posti all’ordine del giorno.

    

Presiede CUORETTI TOMMASO, in qualità di SINDACO, e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Signori:

CUORETTI TOMMASO SINDACO P
VIZZAIDI ANGELO VICE-SINDACO A
CURZOLI ELISA ASSESSORE P

  

per un totale di presenti n.   2 ed assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT. FONTANI MORENO, 

incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale la promozione, la programmazione e 
la realizzazione di iniziative ed attività culturali e celebrative nonché la valorizzazione del territorio 
sia dal punto di  vista del patrimonio culturale che turistico/enogastronomico tramite anche la 
collaborazione ed il sostegno delle Associazioni del territorio ed il coordinamento delle attività 
culturali promosse;

CONSIDERATO che la razionalizzazione delle risorse necessarie all'allestimento delle iniziative e 
degli eventi nonché 1'attivazione dei canali di finanziamento a vari livelli rappresentano un impegno 
concreto per gli Enti locali, in considerazione della generale crisi economica e della recente 
normativa, che ha introdotto nuovi tagli ai bilanci pubblici;

VISTO il Decreto SG n. 453 07.06.2022 con il quale il Ministero della Cultura ha deliberato 

le graduatorie regionali delle proposte ammesse a finanziamento, tra cui rientrava la Proposta 

inviata dal Comune di Londa e il Comune di San Godenzo dal titolo “La Montagna 

Fiorentina”;

VISTO che il l’Università IUAV di Venezia, ai sensi dell’art.3 del proprio Statuto,  

nell’esercizio della propria autonomia funzionale, può promuovere organizzare e gestire, in 

collaborazione con altri soggetti pubblici e privati operanti a livello nazionale e 

internazionale, attività di comune interesse nei settori relativi alle proprie finalità istituzionali, 

nonché allo svolgere, con riferimento agli stessi settori, prestazioni conto terzi;

CONSIDERATO che il Comune di Londa intende attivare una forma di collaborazione al fine 

di sviluppare e promuovere il progetto PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3).Misura 2 “Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1:LINEA B 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

VISTO che in data 09 marzo 2022, il Comune di Londa ha sottoscritto con l’Università IUAV 

di Venezia una lettera di impegno alla stipula di un accordo all’atto di presentazione della 

proposta progettuale e richiesta di contributo a valere sul PNRR Missione 1 –

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3).  

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 

Investimento 2.1:LINEA B “Attrattività dei borghi storici”finanziato dall’Unione Europea-

NexGenerationEU. La suddetta lettera di impegno esplicava l’eventualità di realizzare 

specifiche attività di progetto, così come definito e concordato nell’ambito di un’apposita 

convenzione da sottoscrivere in caso di approvazione della proposta progettuale;

CONSIDERATO in ottemperanza di quanto definito sull’Avviso Pubblico del suddetto 

Bando, Art. 4, par. 13 e Art. 8, ambito C, punto 2, i soggetti che si sono impegnati tramite 

Lettere di Intenti per la stipula di Accordi di Collaborazione, devono provvedere alla 

formalizzazione degli Accordi entro la data di firma del disciplinare tra questo Ente e il 

Ministero della Cultura;

CONCORDATE, pertanto, fra le parti le modalità di gestione e i reciproci obblighi tramite lo 

schema di convenzione con l’Università IUAV di Venezia, avviando la realizzazione del 

2



programma di ricerca avente per oggetto “Supporto Tecnico-.Scientifico per la costituzione di 

un Local Living Lab nella Montagna Fiorentina” finanziati con PNRR – investimenti 2.1 –

attrattività dei Borghi Linea B,  allegato al presente atto per farne parte essenziale ed 

integrante;

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ art. 49 

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegati;

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare con l’Università IUAV di Venezia 

per  la realizzazione del programma di ricerca avente per oggetto “Supporto 

Tecnico-.Scientifico per la costituzione di un Local Living Lab nella Montagna Fiorentina” 

per l’azione integrata e coordinata di interventi previsti nel Progetto “La Montagna 

Fiorentina” finanziati con PNRR – investimenti 2.1 – attrattività dei Borghi Linea B,  allegato 

al presente atto per farne parte essenziale ed integrante;

2. DI DEMANDARE  al Responsabile Area Funzioni Fondamentali Londa - San Godenzo, 

l'adozione dei provvedimenti conseguenti; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di paternariato allegato;

4.DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

3



Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' IUAV DI 
VENEZIA PER L'AZIONE INTEGRATA E COORDINATA DI INTERVENTI 
PREVISTI NEL PROGETTO "LA MONTAGNA FIORENTINA" FINANZIATI CON 
PNRR - INVESTIMENTO 2.1 - ATTRATTIVITA' DEI BORGHI LINEA B.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione in 

oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica dell’atto, ai sensi 

dell’art. 49,  primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. Con il presente 

parere è esercitato altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi  dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Londa, li 07-07-22 Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. FONTANI MORENO

___________________________________________________________________________

_____

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, 

esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art.49, 

primo comma, e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Londa, li 07-07-22 Il Responsabile del Servizio
Finanziario

f.to DOTT. FONTANI MORENO

4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

                 Il  Sindaco                        Il Vice Segretario Comunale
f.to CUORETTI TOMMASO                               f.to DOTT. FONTANI 
MORENO

___________________________________________________________________________

_____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune dal giorno            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi come prescritto 

nell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (n.  del registro delle 

pubblicazioni);

attesta inoltre che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera n.  in data            ai 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000.

Londa, li           

Il Vice Segretario Comunale
 f.to DOTT. FONTANI MORENO

___________________________________________________________________________

_____

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Londa, li           

Il Vice Segretario Comunale
DOTT. FONTANI MORENO

___________________________________________________________________________

__

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono 

trascorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate 

opposizioni.

5



Londa, li 07-07-22                 

Il Vice Segretario Comunale
f.to DOTT. FONTANI MORENO

6


